

Satzung

über die Erhebung von Gebühren für die Kindertagesstätten des Bayerischen Rotens Kreuzes Körperschaft des öffentlichen Rechts, Kreisverband Fürstenfeldbruck

§ 1 Gebührentatbestand

- 1. Der BRK Kreisverband Fürstenfeldbruck erhebt
 - a. für den Besuch der BRK-Kindertageseinrichtungen Benutzungsgebühren;
 - b. für die Teilnahme an der Tagesverpflegung (Zwischenmahlzeiten, Mittagessen, Getränke) im Rahmen des Besuches Verpflegungskosten.
 - c. Spielgeld / Windelgeld ist in den Benutzungsgebühren enthalten
- 2. Der Beginn des Besuchs der Tageseinrichtung ergibt sich aus § 3 der Satzung in Verbindung mit dem Betreuungsvertrag.
- 3. Die Beendigung des Betreuungsvertrages richtet sich nach § 10 der Satzung.

§ 2 Gebührenschuldner

- Schuldner der Benutzungsgebühr und der Verpflegungskosten sind die Personensorgeberechtigten als Gesamtschuldner.
- 2. Bei voraussichtlicher Übernahme der Betreuungsgebühren und Verpflegungskosten durch das Jugendamt sind die Personensorgeberechtigten verpflichtet, solange in Vorleistung zu gehen, bis die Übernahme der Kosten vom Jugendamt durch einen schriftlichen Bescheid bewilligt und an den BRK-Kreisverband Fürstenfeldbruck ausbezahlt wurden. Dies gilt auch dann, wenn die Kosten für ein oder mehrere Jahre vom Jugendamt übernommen wurden und eine erwartete Weiterzahlung noch nicht erfolgt ist.

§ 3 Gebührensatz, Betreuungsgebühren

1. Für den Besuch der BRK-Kindertageseinrichtungen des BRK-Kreisverbandes Fürstenfeldbruck sind die Betreuungsgebühren zu entrichten, die in der jeweils gültigen Fassung der Beitragstabelle (Anlage 1 für Stadtgebiet Olching, Anlage 2, 3 und 4 für Stadtgebiet Fürstenfeldbruck, Anlage 5 für Gemeinde Maisach, Anlage 6 für Gemeinde Alling und Anlage 7 für Gemeinde Oberschweinbach) genannt sind.



- 2. Innerhalb der Woche wechselnde Buchungszeiten werden zur Ermittlung der Betreuungsgebühren auf den Tagesdurchschnitt der 5-Tage-Woche umgerechnet.
- 3. Gebührenermäßigung für Kinder ab dem 1. Kindergartenjahr: Für Kinder ab dem ersten Kindergartenjahr wird der vom Freistaat Bayern zur Entlastung gewährte Zuschuss auf den Gebührensatz angerechnet. Die Anrechnung ist auf die Höhe der in den Anlagen festgesetzten Gebühren begrenzt.
- 4. Für Kinder, die an ihrem Aufnahmetag in einen Kindergarten jünger als 3 Jahre sind, ist die entsprechende doppelte Betreuungsgebühr laut den jeweils gültigen Anlagen, höchstens jedoch die Gebühr für einen entsprechenden BRK-Krippenplatz gemäß den jeweils gültigen Anlagen zu entrichten. Dies gilt bis einschließlich dem Monat vor der Vollendung des 3. Lebensjahres.
- 5. Besucht ein Kind während der Ferien den Hort länger als die für die Schulzeit gebuchte Betreuungszeit, so muss eine Betreuungsgebühr bei mehr als 15 Tagen gebuchter Ferienbetreuung entrichtet werden. Bei einer Ferienbuchung ab 15 Tagen und mehr pro Kalenderjahr sind die Gebühren der nächsthöheren Buchungskategorie der für Schulzeit gebuchte Betreuungszeit gemäß den jeweils gültigen Anlagen zu entrichten.
- 6. Sofern ein Kind gemäß §3 (3) einen Zuschuss des Freistaates Bayern und gleichzeitig eine Gebührenermäßigung gemäß §5 (1) (Geschwisterermäßigung) dieser Satzung erhält, erfolgt die Berechnung der Betreuungsgebühren wie folgt:

Gebührensatz gemäß jeweiliger Beitragstabelle abzgl. Gebührenermäßigung für Kinder ab dem 1. Kindergartenjahr (§3 (3)). Von den dann noch verbleibenden Betreuungsgebühren wird die Geschwisterermäßigung §5 (1) abgezogen.

§ 4 Verpflegungsgebühren, Abrechnung

- Besucht ein Kind länger als 14.00 Uhr eine Krippen- oder Kindergarteneinrichtung des BRK Kreisverband Fürstenfeldbruck, so muss es an der Mittagsverpflegung teilnehmen. - Endet die Betreuungszeit vor 13.00 Uhr kann das Kind an der Mittagsverpflegung teilnehmen.
- 2. Im Verpflegungsgeld sind jeweils die Kosten für das Mittagessen, zwei Zwischenmahlzeiten, die Getränke und die Küchenkräfte für die Kinder enthalten. Dafür sind die monatlichen pauschalen Verpflegungskosten laut der jeweils gültigen Beitragstabelle (Anlage 1 für Stadtgebiet Olching, Anlage 2, 3 und 4 für Stadtgebiet Fürstenfeldbruck, Anlage 5 für Gemeinde Maisach, Anlage 6 für Gemeinde Alling und Anlage 7 für Gemeinde Oberschweinbach) zu entrichten.



- 3. Bei Nichtteilnahme an Zwischenmahlzeiten oder Mittagessen aufgrund der Buchungszeiten, werden die Verpflegungskosten anteilig berechnet.
- 4. Im Hort ist die Teilnahme an der Mittagsverpflegung verpflichtend.
- 5. In begründeten Ausnahmefällen kann auf Antrag der Personensorgeberechtigten die Teilnahme an der Mittagsverpflegung entfallen.
- 6. Rückerstattung
 - Eine Rückerstattung bei Abwesenheit eines Kindes wird nur in Einzelfällen ab länger als 4 zusammenhängende Wochen gewährt (z. B. bei längerer Krankheit, Kuraufenthalt etc.). Wird die Einrichtung aus einem Grund geschlossen, den der BRK-Kreisverband Fürstenfeldbruck nicht zu vertreten hat, erfolgt eine Rückerstattung der Verpflegungsgebühren erst, wenn die Einrichtung an fünf zusammenhängenden Tagen geschlossen ist. Die Gebührenerstattung erfolgt jeweils im Oktober nach Ende des Betreuungsjahres. Im Verpflegungskosten-Pauschalbetrag sind bereits die von der Einrichtung nach BayKiBiG festgelegten Schließtage berücksichtigt.
- 7. Werden die Gebühren für die Verpflegung ganz oder teilweise von der öffentlichen Hand übernommen, so wird nur der Eigenanteil erstattet.

§ 5 Gebührenermäßigung

- 1. Besuchen gleichzeitig mehrere Kinder einer Familie staatlich geförderte Kindertageseinrichtungen (Krippe, Kindergarten, Hort) im Gebiet der Kommune, in der sich die Kindertagesstätte befindet, ermäßigen sich die Betreuungsgebühren entsprechend der Beitragstabelle (Anlage 1 für Stadtgebiet Olching, Anlage 2, 3 und 4 für Stadtgebiet Fürstenfeldbruck, Anlage 5 für Gemeinde Maisach und Anlage 6 für Gemeinde Alling).
- 2. Die Gebührenermäßigung muss von den Personensorgeberechtigten schriftlich bei der BRK-Kindertageseinrichtung, die das Kind besucht, beantragt werden und gilt ab dem Monat der Antragstellung. Ein entsprechender Nachweis (z. B. Geburtsurkunde oder die Bestätigung der Betreuung eines Geschwisterkindes in einer anderen Kindertageseinrichtung aus der Kommune, in der die besuchte Kindertagesstätte ansässig ist) muss vorgelegt werden. Eine rückwirkende Gebührenermäßigung ist nicht möglich.



§ 6 Entstehung und Fälligkeit; Zahlungsverkehr

- 1. Die Betreuungsgebühren- und Verpflegungskostenschuld entsteht erstmals mit dem Aufnahmetag laut § 1 Absatz 2 eines Kindes in eine Kindertageseinrichtung des BRK Kreisverbandes Fürstenfeldbruck.
- 2. Die Betreuungsgebühren und die Verpflegungskosten werden monatlich im Voraus zum 1. eines Monats bzw. spätestens bis zum 3. Werktag eines Monats fällig. Bei Abwesenheit (Krankheit, Ferien, Kuraufenthalt etc.) eines Kindes wird keine Rückvergütung der Betreuungsgebühren gewährt.
- 3. Die Betreuungsgebühren und die Verpflegungskosten werden für den Besuch von Kindertagesstätten des BRK Kreisverbandes Fürstenfeldbruck für 12 Monate erhoben.
- 4. Kann ein Kind aufgrund späterer Anmeldung nur für Teile eines Monats betreut werden und an der Tagesverpflegung teilnehmen, werden bei Anmeldung vom 1. bis zum 14. Tag des Monats die vollen und vom 15. bis 31. Tag die halben Betreuungsgebühren und halben Verpflegungskosten berechnet.
- 5. Muss die Kindertageseinrichtung aus Gründen, die der BRK-Kreisverband nicht zu vertreten hat, an mindestens 5 zusammenhängenden Tagen geschlossen werden, so werden rückwirkend ab dem 1. Tag der Schließung die Gebühren erstattet.
- 6. Die Gebührenschuldner sind verpflichtet, dem BRK-Kreisverband Fürstenfeldbruck eine Einzugsermächtigung für ihr Konto zu erteilen.

§ 7 Inkrafttreten

Diese Gebührenordnung tritt am 01.09.2025 in Kraft.

Fürstenfeldbruck, 01.09.2025

Dennis Behrendt (Kreisgeschäftsführer)



<u>Anlage 1</u> - zur Satzung über die Erhebung von Gebühren für die Kindertagesstätten des Bayerisches Rotes Kreuz K.d.ö.R., Kreisverband Fürstenfeldbruck in Olching

Für den Besuch von Kindertagesstätten in Olching sind folgende monatliche Betreuungsgebühren zu entrichten:

Monatlicher Beitrag (12 Monate) in Euro:

Buchungsstunden	Krippenkinder	Kindergartenkinder	Hortkinder
>2 – 3	-	-	138,00
>3 – 4	230,00	115,00	138,00
>4 – 5	287,00	143,00	172,00
>5 – 6	344,00	172,00	207,00
>6 – 7	402,00	201,00	241,00
>7 – 8	459,00	230,00	275,00
>8 – 9	516,00	258,00	310,00
>9 – 10	574,00	287,00	
zzgl. Verpflegung	+121,00	+129,00	+123,00

Gebührenermäßigung:

- (1) Besuchen gleichzeitig zwei Kinder einer Familie staatlich geförderte Kinderkrippen, Kindergärten und Kinderhorte im Stadtgebiet Olching, ermäßigen sich die Benutzungsgebühren nach § 3 in den Einrichtungen, die eine Gebührenermäßigung entsprechend der Regelungen der städtischen KiTa-GS einräumen, für das Kind mit der geringsten, unverminderten Benutzungsgebühr um die Hälfte.
- (2) Bei Kindern aus einer Familie mit drei oder mehr Minderjährigen ohne eigenes Einkommen werden für alle Kinder die Benutzungsgebühren nach § 3 in den unter Abs. 1 beschriebenen Einrichtungen in der Stadt Olching um die Hälfte ermäßigt. Siehe hierzu "Satzung über die Erhebung von Gebühren für die Kindertagesstätten der Stadt Olching".



<u>Anlage 1</u> – zur Satzung über die Erhebung von Gebühren für die Kindertagesstätten des Bayerischen Roten Kreuz K.d.ö.R., Kreisverband Fürstenfeldbruck in Olching



Anlage 2 - zur Satzung über die Erhebung von Gebühren für die Kindertagesstätten des Bayerisches Rotes Kreuz K.d.ö.R., Kreisverband Fürstenfeldbruck in Fürstenfeldbruck Geschwister-Haeusler-Kinderhaus

Für den Besuch von Kindertagesstätten in Fürstenfeldbruck sind folgende monatliche Betreuungsgebühren zu entrichten:

Monatlicher Beitrag (12 Monate) in Euro:

Buchungsstunden	Krippenkinder	Kindergartenkinder	Hortkinder
>2 – 3	-		
>3 – 4	260,00	163,00	
>4 – 5	319,00	178,00	
>5 – 6	384,00	193,00	
>6 – 7	425,00	208,00	
>7 – 8	451,00	223,00	
>8 – 9	475,00	238,00	
>9 – 10	499,00	253,00	
zzgl. Verpflegung	+110,00	+126,00	

Gebührenermäßigung:

Besuchen aus einer Familie mehrere Kinder eine Kindertageseinrichtung im Stadtgebiet Fürstenfeldbruck, ermäßigt sich die Betreuungsgebühr für das zweite Kind um 15 %, für das dritte und jedes weitere Kind um 30 %.



<u>Anlage 3</u> - zur Satzung über die Erhebung von Gebühren für die Kindertagesstätten des Bayerisches Rotes Kreuz K.d.ö.R., Kreisverband Fürstenfeldbruck in Fürstenfeldbruck Kinderkrippe Krabbelkäfer

Für den Besuch von Kindertagesstätten in Fürstenfeldbruck sind folgende monatliche Betreuungsgebühren zu entrichten:

Monatlicher Beitrag (12 Monate) in Euro:

Buchungsstunden	Krippenkinder	Kindergartenkinder	Hortkinder
>2 – 3	-		
>3 – 4	260,00		
>4 – 5	319,00		
>5 – 6	384,00		
>6 – 7	425,00		
>7 – 8	451,00		
>8 – 9	475,00		*
>9 – 10	499,00		
zzgl. Verpflegung	+ 84,00		

Gebührenermäßigung:

Besuchen aus einer Familie mehrere Kinder eine Kindertageseinrichtung im Stadtgebiet Fürstenfeldbruck, ermäßigt sich die Betreuungsgebühr für das zweite Kind um 15 %, für das dritte und jedes weitere Kind um 30 %.



<u>Anlage 4</u> - zur Satzung über die Erhebung von Gebühren für die Kindertagesstätten des Bayerisches Rotes Kreuz K.d.ö.R., Kreisverband Fürstenfeldbruck in Fürstenfeldbruck Kinderkrippe Zwergenburg

Für den Besuch von Kindertagesstätten in Fürstenfeldbruck sind folgende monatliche Betreuungsgebühren zu entrichten:

Monatlicher Beitrag (12 Monate) in Euro:

Buchungsstunden	Krippenkinder	Kindergartenkinder	Hortkinder
>2 – 3	-		
>3 – 4	260,00		
>4 – 5	319,00		
>5 - 6	384,00		
>6 – 7	425,00		
>7 – 8	451,00		
>8 – 9	475,00		
>9 – 10	499,00		
zzgl. Verpflegung	+110,00		

Gebührenermäßigung:

Besuchen aus einer Familie mehrere Kinder eine Kindertageseinrichtung im Stadtgebiet Fürstenfeldbruck, ermäßigt sich die Betreuungsgebühr für das zweite Kind um 15 %, für das dritte und jedes weitere Kind um 30 %.



<u>Anlage 5</u> - zur Satzung über die Erhebung von Gebühren für die Kindertagesstätten des Bayerisches Rotes Kreuz K.d.ö.R., Kreisverband Fürstenfeldbruck in Maisach

Für den Besuch von Kindertagesstätten in Maisach sind folgende monatliche Betreuungsgebühren zu entrichten:

Monatlicher Beitrag (12 Monate) in Euro:

Buchungsstunden	Krippenkinder	Kindergartenkinder	Hortkinder
>2 – 3	-	-	
>3 – 4	273,00	159,00	
>4 – 5	341,00	179,50	
>5 – 6	409,50	206,50	
>6 – 7	477,50	239,50	
>7 – 8	546,00	275,50	
>8 – 9	613,50	314,00	
>9 – 10	681,50	350,50	
zzgl. Verpflegung	+118,00	+132,00	

Gebührenermäßigung:

Besuchen aus einer Familie mehrere Kinder eine Kindertageseinrichtung in Maisach, ermäßigt sich die Betreuungsgebühr für das zweite Kind um 20 %, für das dritte und jedes weitere Kind um 30 %.

Die Gebührenermäßigung muss von den Personensorgeberechtigten schriftlich bei der Einrichtung beantragt werden und gilt ab dem Monat nach der Antragstellung. Bei der Gewährung der Ermäßigung ist vom jeweils jüngsten Kind auszugehen. Eine Geschwisterermäßigung kann nur gewährt werden, wenn tatsächlich eine Kindertagesstätte (Krippe, Hort, Kiga) bzw. die Mittagsbetreuung (Mindestbuchungszeit 20 Stunden/Woche) besucht wird. Älter Kinder die keine Einrichtung (mehr) besuchen finden bei der Geschwisterermäßigung keine Berücksichtigung. Eine rückwirkende Gebührenermäßigung ist nicht möglich.



<u>Anlage 6</u> - zur Satzung über die Erhebung von Gebühren für die Kindertagesstätten des Bayerisches Rotes Kreuz K.d.ö.R., Kreisverband Fürstenfeldbruck in Alling

Für den Besuch von Kindertagesstätten in Alling sind folgende monatliche Betreuungsgebühren zu entrichten:

Monatlicher Beitrag (12 Monate) in Euro:

Buchungsstunden	Krippenkinder	Kindergartenkinder	Hortkinder
>2 – 3	-		
>3 – 4	340,00		
>4 – 5	374,00		
>5 – 6	408,00		
>6 – 7	442,00		
>7 – 8	476,00		
>8 – 9	570,00		
>9 – 10	H		
zzgl. Verpflegung	+102,00		

Gebührenermäßigung:

Besuchen aus einer Familie mehrere Kinder eine Kindertageseinrichtung in der Gemeinde Alling, ermäßigt sich die Betreuungsgebühr für das zweite sowie für jedes weitere Kind um 10,00 €.



<u>Anlage 7</u> - zur Satzung über die Erhebung von Gebühren für die Kindertagesstätten des Bayerisches Rotes Kreuz K.d.ö.R., Kreisverband Fürstenfeldbruck in Oberschweinbach

Für den Besuch von Kindertagesstätten in Oberschweinbach sind folgende monatliche Betreuungsgebühren zu entrichten:

Monatlicher Beitrag (12 Monate) in Euro:

Buchungsstunden	Krippenkinder	Kindergartenkinder	Waldkindergartenkinder
>2 – 3	-		
>3 – 4	200,00	130,00	240,00
>4 – 5	240,00	140,00	250,00
>5 – 6	280,00	150,00	260,00
>6 – 7	320,00	160,00	270,00
>7 – 8	350,00	170,00	280,00
>8 – 9	380,00	180,00	290,00
>9 – 10	-		
zzgl. Verpflegung	+118,00	+132,00	